PORTARIA N° 047/2021
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa professores
para exercer função na Equipe
Pedagógica da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

REVOGAR

A Portaria de número 14/2020,
a qual nomeou a servidora de
matrícula nº 1210 para exercer
a função de Diretora na Escola
Municipal do Campo Dr. Lauro
Müller Soares.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

  PORTARIA N° 049/2021
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE

2021

SÚMULA: Revoga a Portaria de
nº 02/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

REVOGAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados para exercerem função
na Equipe Pedagógica da Se-
cretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, no período de
01/02/2021 a 17/12/2021.

NOME MATR. CTPS JORNADA
(H/S)

Adriana Otto 183 67130/00042-
PR 20,0

Marlei Mitura 915 20269/00057-
PR 40,0

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 048/2021
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE

2021

SÚMULA: Revoga a Portaria de
nº 14/2020.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

     EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2163 ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 02 DE FEVEREIRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................03

Portarias....................................................04

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................06
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

A Portaria de número 02/2018,
a qual nomeou a servidora de
matrícula nº 895 para exercer
a função de Diretora na Escola
Municipal Professor Bronislau
Kapusniak.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 050/2021
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa a servidora
Amanda Barczak como Respon-
sável pela Documentação Esco-
lar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

À servidora, AMANDA
BARCZAK (matr. nº 1455), por-
tadora da Carteira de Trabalho
nº 18511238/0030-PR e RG
10.158.311-2/PR, para exercer a
função de Responsável pela Do-
cumentação Escolar na Escola
Municipal do Campo Dr. Lauro
Müller Soares, com a concessão
de Função Gratificada, 25% do
Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal nº 1472/2014, a con-
tar desta data.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal

de Cruz Machado/PR, em 01 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 051/2021
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa a servidora
Miriam Wendt como Responsá-
vel pela Documentação Escolar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

À servidora, MIRIAM WEN-
DT (matr. nº 1125), portado-
ra da Carteira de Trabalho
nº 9464851/0010-PR e RG
8.214.960-0/PR, para exercer
a função de Responsável pela
Documentação Escolar na Es-
cola Municipal Prefeito Boleslau
Sobota, com a concessão de
Função Gratificada, 25% do Ní-
vel 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal nº 1472/2014, a con-
tar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 052/2021
DATA: 01 DE FEVEREIRO DE

2021

SÚMULA: Revoga a Portaria de
nº 002/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

Edição N° 2163| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 02 de Fevereiro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

REVOGAR

A Portaria de número 002/2021,
a qual concedeu função gratifi-
cada ao servidor de matrícula nº
1574, para exercer a função de
Responsável pela Vigilância Sa-
nitária, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 053/2021
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa a servidora
Oliveti Brautigam para exercer
a função de Direção Escolar na
Escola Municipal do Campo Dr.
Lauro Müller Soares.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

À servidora, OLIVETI BRAU-
TIGAM (matr. nº 876 e 1189),
portadora da Carteira de Tra-
balho nº 88629/00056-PR e RG
6.692.214-6/PR, para exercer
a função de Direção Escolar
na Escola Municipal do Campo
Dr. Lauro Müller Soares, com
a concessão de Função Gratifi-
cada, Capítulo II, Art. 20 da Lei
nº 723/1999, no período de 02
de fevereiro a 31 de março de

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA N° 055/2021
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa o servidor
Felício Suski Júnior como Res-
ponsável pela Inspeção Munici-
pal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

O servidor, FELÍCIO SUSKI
JÚNIOR (matr. nº 1121), por-
tador da Carteira de Traba-
lho nº 54782/00058-PR e RG
8.881.161-5/PR, para exercer
a função de Responsável pela
Inspeção Municipal, com a con-
cessão de Função Gratificada,
Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal nº 1472/2014, a con-
tar desta data.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 056/2021
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa a servidora
Luciane Uss para exercer a fun-
ção de Direção Escolar na Esco-
la Municipal Professor Bronislau
Kapusniak.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Edição N° 2163| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 02 de Fevereiro de 2021

2021.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 054/2021
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE

2021.

SÚMULA: Designa professor
para exercer função na Equipe
Pedagógica da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

A professora abaixo relacionada
para exercerem função na Equi-
pe Pedagógica da Secretaria
Municipal de Educação e Cultu-
ra, no período de 02/02/2021 a
17/12/2021.

NOME MATR. CTPS JORNADA
(H/S)

Marisa Aparecida Zaks-
zeski Bogdan 895
19725/00011-PR 20,0

Marisa Aparecida Zaks-
zeski Bogdan 1194
19725/00011-PR 20,0

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DESIGNAR

À servidora, LUCIANE USS
(matr. nº 891 e 1195), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 5518930/0010-PR e RG
9.161.059-0/PR, para exercer
a função de Direção Escolar
na Escola Municipal Professor
Bronislau Kapusniak, com a
concessão de Função Gratifi-
cada, Capítulo II, Art. 20 da Lei
nº 723/1999, no período de 02
de fevereiro a 31 de março de
2021.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de
fevereiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2 /2021

Súmula: Dispõe sobre a Com-
posição das Comissões Perma-
nentes para o ano Legislativo

de 2021.

O PODER LEGISLATIVO MU-
NICIPAL DE CRUZ MACHADO,
em conformidade com o Capítu-
lo II, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, regido pelos arti-
gos 50 à 65 do respectivo instru-
mento,
faz saber que o  Plenário reuni-
do em data de 01 de Fevereiro
de 2021, efetuou a escolha dos
membros à integrarem as Co-

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       missões Permanentes para o
Exercício Financeiro de 2021 e,
eu Vereador ALVIR OTTO, Pre-
sidente da Legislatura 2021, na
forma do artigo 48, inciso II, da
Lei Orgânica do Município,

DECRETO:

Artigo 1º - Conforme determi-
na os Artigos 50, 51, inciso I e
52, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, fica composta a
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, pelos
Vereadores: LUIS CARLOS
MATZENBACHER, OSNI JAN-
DIR MULHMANN E SANDRA
ROSANE NOWAK, sob a Presi-
dência do primeiro com atribui-
ções dispostas no Regimento
Interno junto aos artigos nº 56,
inciso I, artigo 57, incisos I ao V
e artigo 58 e seus parágrafos.

Artigo 2º Conforme determina os
artigos 50, 51, inciso II e 52, do
Regimento Interno desta Casa
de Leis, fica composta a COMIS-
SÃO DE ORÇAMENTO FINAN-
ÇAS E FISCALIZAÇÃO, pelos
Vereadores: LUIS ANTONIO
PRESZNHUK, EZEQUIEL OR-
TIZ DOS SANTOS E ROBERTO
ZAY VILPERT sob a Presidên-
cia do primeiro com atribuições
dispostas no Regimento Interno
junto aos artigos nº 56, inciso II
e alíneas “a” e “b”, artigo 57, in-
cisos I ao V e artigo 59.

Artigo 3º Conforme determina os
artigos 50, 51 inciso III e 52, do
Regimento Interno desta Casa
de Leis, fica composta a CO-
MISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS E OBRAS, pelos Vereado-
res JOSÉ LUCAS MOREIRA,
EZEQUIEL ORTIZ DOS SAN-
TOS E EZEQUIEL JUNGLES
DE CAMARGO sob a Presidên-
cia do primeiro com atribuições
dispostas no Regimento Interno

junto aos artigos nº 56, inciso III
e artigo 57, incisos I ao V.

Artigo 4º - Conforme determi-
na os artigos 50, 51 inciso IV e
52, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, fica composta a
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E MEIO AMBIEN-
TE pelos Vereadores SANDRA
ROSANE NOWAK, MARINO
ARNDT E JOSÉ LUCAS MO-
REIRA, sob a Presidência do
primeiro com atribuições dispos-
tas no Regimento Interno junto
aos artigos nº 56, inciso IV e ar-
tigo 57, incisos I ao IV.

Artigo 5º - Conforme determi-
na os artigos 50, 51 inciso V e
52, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, fica composta a
COMISSÃO DE URBANISMO E
POLITICA AGRÍCOLA pelos Ve-
readores ROBERTO ZAY VIL-
PERT, EZEQUIEL JUNGLES
DE CAMARGO E ZENO KA-
ZIUK sob a Presidência do pri-
meiro com atribuições dispostas
no Regimento Interno junto aos
artigos nº 56, inciso V e artigo
57, incisos I ao V.

Artigo 6º - Conforme determi-
na os artigos 50, 51 inciso VI e
52, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, fica composta a
COMISSÃO DE DIREITOS DO
CIDADÃO pelos Vereadores
ZENO KAZIUK, SANDRA RO-
SANE NOWAK E OSNI JANDIR
MULHMANN sob a Presidên-
cia do primeiro com atribuições
dispostas no Regimento Interno
junto aos artigos nº 56, inciso VI
e artigo 57, incisos I ao V.

Artigo 7º - As Comissões Perma-
nentes reunir-se-ão para tratar
de assuntos de suas competên-
cias, nas segundas-feiras no ho-
rário das 18:00 e somente nas

dependências da sede do Poder
Legislativo Municipal.

Artigo 8º - O presente Decreto
entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 9º - Registre-se e publi-
que-se.

Edifício da Câmara Municipal de
Cruz Machado, em 01 de feve-
reiro de 2021.

ALVIR OTTO
Presidente da Mesa

PORTARIA  N.° 04/2021.

DATA:  01 de fevereiro de 2021.
SÚMULA: Constitui e designa
os membros da Comissão de
Avaliação de Inservibilidade de
bens móveis do Legislativo Mu-
nicipal para o exercício de 2021
e dá outras providências.

ALVIR OTTO, Presidente do Le-
gislativo do Município de Cruz
Machado-Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Artigo 1º- Fica constituída a Co-
missão de avaliação de inser-
vibilidade de bens móveis para
o exercício financeiro de 2021,
a qual será a responsável em
efetuar os trabalhos de catalo-
gação, registro e declaração de
inservibilidade dos bens móveis
que compõe o acervo patrimo-
nial deste Legislativo Municipal
os quais se encontram sem uso.
Artigo 2ª – A Comissão ora
constituída será composta pelos

Edição N° 2163| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 02 de Fevereiro de 2021

PORTARIAS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

seguintes membros:
Presidente:
GIOVANI RODRIUES MAZUR

Membros:
ELISANGELA MARLI ZAKS-
ZESKI

MARCIA ZAWADZKI

Artigo 3º- Esta Portaria entra em
vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.
Artigo 4º-Registre-se e Publi-
que-se.

Edifício da Câmara Municipal de
Cruz Machado, PR, em 01 de fe-
vereiro de 2021.

ALVIR OTO

Presidente do Legislativo Muni-
cipal

Exercício 2021

PORTARIA  n.° 06/2021.
DATA:  01 de  fevereiro de

2021.

SÚMULA: Designa os membros
da Comissão de Avaliação e
Reavaliação de Bens Móveis e
Imóveis do Legislativo Municipal
para o exercício financeiro de
2021 e dá outras providências.

ALVIR OTTO, Presidente do Le-
gislativo do Município de Cruz
Machado-Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Artigo 1º- Nomear a Comissão
de avaliação e reavaliação de
bens móveis e imóveis do Le-
gislativo do Município de Cruz
Machado-Estado do Paraná,
durante o exercício financeiro de
2021, conforme segue:

Presidente:
GIOVANI RODRIGUES MAZUR

t Edição N° 2163| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 02 de Fevereiro de 2021

Membros:
LUIS CARLOS MATZENBA-
CHER

JOSÉ LUCAS MOREIRA

Artigo 2º- Os membros desig-
nados terão a função de efe-
tuar a avaliação e reavaliação
dos bens móveis e imóveis que
compõe o acervo patrimonial do
Legislativo Municipal.
Artigo 3º- Esta Portaria entra em
vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.
Artigo 4º-Registre-se e Publi-
que-se.

Edifício da Câmara Municipal de
Cruz Machado, PR, em 01 de fe-
vereiro de 2021.

ALVIR OTTO
Presidente do Legislativo

Municipal
Exercício 2021

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2163| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 02 de Fevereiro de 2021

DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2021

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE

CRUZ MACHADO-PR REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE
2020.

Em atendimento ao Artigo 9, Parágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04 de maio de
2000, a Câmara Municipal de Cruz Machado torna público a convocação para que o
Executivo Municipal demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do Município
referente ao 3º quadrimestre de 2020, em AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada a
partir das 17:00 horas do dia 22 de fevereiro de 2021, no Plenário da Câmara
Municipal, entretanto, neste momento, alinhado a todos os esforços que o Município
vem adotando para evitar a disseminação do coronavírus, o formato da Audiência foi
adaptado para ser realizado exclusivamente pela internet, através do site
camaracruzmachado.pr.gov.br COM TRANSMISSÃO AO VIVO.

Dessa forma, a comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização, faz saber que,
devido à situação de emergência em saúde no Estado do Paraná, bem como, mediante
as orientações da Defesa Civil desta Municipalidade e em cumprimento as medidas
restritivas de enfrentamento da disseminação do novo coronavírus (COVID-19),
especialmente as que se referem ao isolamento social da população cruzmachadense,
resta impossibilitada a realização da Audiência Pública com presença de público com
vistas a evitar aglomeração de pessoas.

No entanto, prezando pela transparência de seus atos e com o intuito de
promover a discussão e participação da sociedade junto as contas do Executivo
Municipal no que dispõe ao 3º quadrimestre de 2020, os interessados poderão enviar
sugestões, dúvidas e comentários para o seguinte endereço:

E-mail: camara_cm@globo.com
Telefone/rede social de comunicação WhatsApp: (42) 3554-1404
Por fim, salienta-se que as sugestões, comentários e dúvidas deverão ser

encaminhados até a data de 22/02/2021, dia em que será realizada a referida
audiência.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
virtualmente desta Audiência Pública.

ALVIR OTTO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO – Paraná

LUIS ANTONIO PRESZNHUK
Vereador - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL ORTIZ DOS SANTOS
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

ROBERTO ZAY VILPERT
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná